1 imica *K* 5 salinis] saliginis *B* densusetur *C¹* 7 lunae (-ne)
BCT 8 sunt mon. *C¹* : sed et mon. *K* 9 ren.] et nascens *K* 11 sunt
hab. CK : *om. BT* 12 al. suavis *BCT* : alibus (*sic*) *K* salsimus *C¹* :
salsissimum K communis *K* 13 Tra.... crep. *om. T* tra-
caseum K 15 rubeus *T* (*cf. Plin. N. H.* 31, 86) 16 ubi *om. T*
19 dat] reddat *C¹* 20 omnis cibis *T* 23 etiam et pec. *T* 24 et
iun. *om. K* 25 largiore . . . gratiore *Plin. N. H.* 31, 88 dote]
docte *C¹* 27 vindicant *KT* 28 vel] et *T*

Huius natura non multum a sale distat ; habet enim virtutem salis et similiter oritur canescentibus siccitate litoribus. Aphro- 8 nitrum Graece, Latine spuma nitri est. De quo quidam ait (Mart. 14, 58) :

5 Rusticus es ? nescis quid Graeco nomine dicar :
spuma vocor nitri. Graecus es ? aphronitrum.
Colligitur autem in Asia in speluncis distillans, dehinc siccatur sole. Optimum putatur si minime fuerit ponderosum et maxime friabile, colore pene purpureo. Chalcantum dictum quia chal- 9
10 citis est thymum, id est flos ; unde et apud Latinos aeris flos appellatur. Fit autem nunc multis in regionibus ; olim in Hispaniae puteis vel stagnis id genus aquae habentibus, quam de- coquebant et in piscinas ligneas fundebant, adpendentes super eas restes lapillis extentas, quibus limus in similitudinem vitreis 15 acinis adhaerebat, sicque eiectum siccabatur diebus triginta. Fit autem nunc alibi in speluncis, quod liquide collectum dehinc 10 diffusum in quosdam botros solidatur : fit et in scrobibus cavatis, quorum e lateribus decadentes guttae coalescunt : fit et salis modo ex flagrantissimo sole. Adeo autem constrictae virtutis 20 est ut in leonum et ursorum ora sparsum tantam vim habeat adstringendi ut non valeant mordere.

DE LAPIDIBVS VVLGARIBVS. Lapis a terra tamquam densior III etiam vulgo discernitur. Lapis autem dictus quod laedat pedem. Lapis mollis est et sparsus ; saxa haerent et a montibus 25 exciduntur ; petra Graecum est ; silex est durus lapis, eo quod

2 Afro enim nitrum B 3 spuma B¹ 6 Gr. es afronitru BCT :
Gr. est afronitro K 9 Calecantinum T calcidis BK fort.
quasi χαλκός, id est aes, et ἄνθος, id est flos 11 nunc CTU : non BK
12 quando coquebant (quo-) codd. 13 et . . . fund. om. K lineas
codd. (etiam U) 14 eas] arenas K (non V) retes T lapillas
B extendentes C: extensis V similitudine vitrei acini K (non V)
15 adhucabant BC: aderebant T effectum K: exceptum Plin.
N. II. 34, 123 17 defusum BC¹ TV et] etiam C cautis B¹
18 calescunt TV 19 nodo et fragrantissimo T 20 et in urs. K
o. aspersum C: oras passum B tantum B 21 ad stringendum
(strig-) BCT: stringendi K: in adstringendo Plinius 23 quod] quia B
24 molis K: mobilis Arev. est spa. K a om. C¹ 25 pe.
gr. est om. K dura K: dirus B¹

ISIDORI

2 exiliat ab eo ignis dictus. Scopulus a saxo eminenti, quasi ab
 speculando dictus ; sive a tegimento navium, ἀπὸ τοῦ σκέπτειν.
 Σπήλαια Graece, speluncae Latine. Est autem rupis cavata.
 3 Crepido extremitas saxi abrupta ; unde et crepido vocata quod
 sit abrupti saxi altitudo, sicut ‘haeret pede pes densus’ (Virg. 5
 Aen. 10, 361) ; unde et vocatur. Cautes aspera saxa in mari,
 dictae a cavendo, quasi cautae. Murices petrae in litore similes
 4 muricis vivis, acutissimae et navibus perniciosae. Icon saxum
 est, qui humanae vocis sonum captans, etiam verba loquentium
 imitatur : icon autem Graece, Latine imago vocatur, eo quod 10
 ad vocem respondens alieni efficitur imago sermonis ; licet hoc
 quidem et locorum natura evenit, ac plerumque convallium.
 5 Calculus est lapillus terrae admixtus, rotundus atque durissimus,
 et omni puritate lenissimus. Dictus autem calculus quod sine 15
 molestia brevitate sui calcetur : cuius contrarius est scrupus,
 lapillus minutus et asper, qui si inciderit in calciamentum, nocet
 et molestia est animo ; unde et animi molestiam scrupulum dici-
 6 mus : hinc et scrupea saxa, id est aspera. Cotis nomen accepit
 quod ferrum ad incidendum acuat ; † cotis† enim Graeco sermone
 incisio nominatur. Ex his aliae aquariae sunt, aliae oleo in- 20
 digent in acuendo, sed oleum lenem ; aquae aciem acerrimam
 7 reddit. Pumex vocatur eo quod spumae densitate concretus
 fiat ; et est aridus, candore parvus, tantamque naturam refrige-
 8 randi habens ut in vas missus musta fervere desinant. Rudus

1 ab eo ig. CT : ig. ab eo BK est dic. B xaxo B 2 σκέπτειν]
 skepin K : skerin BCT : σκεπάζειν Serv. ad Aen. 1, 45 4 saxi om.
 arubta T (non U) 5 sicut . . . voc. del. Arev. Isidori famae consuens
 densor K : densus (expunct.) densusque viro vir C 6 vocatus K
 asp. sunt sa. B 7 cavando BCK cavatae K simile B
 8 murices B : muricibus dett. Icon] Echo Arev. (cf. Plin. N. H.
 36, 100), quod sane vult dicere Isid. 9 quod nomine K voces BK
 sonu captas K 10 icon BC : ico T : igo K : εἰνῶν dett., quad sane
 vult dicere Isid. 11 ad om. T aliae K
 12 lapis B terra T 14 quod] quia B 15 cui cont. BK
 scrupulus K : iserupus (sic) T 16 qui] quia B in om. T
 calciamento BK 17 iserupulum T 18 Cutex B : Cutis KT, et
 fort. Isid. 19 cote codd. infra (26, 6, q.v.): cutis codd. hoc loco
 enim om. K 20 aliae (alt.)] ne T 21 lene BT 23 iamiamque K
 24 ut om. B vasso B¹: vase C: vasu K defervere BCT
 desinat K § 8 (cf. XIX. x. 27) Rodus K: Rudos BCT

artifices appellant lapides contusos et calce admixtos, quos in pavimentis faciendis superfundunt; unde et rudera dicuntur. Gypsum cognatum calci est; et est Graecum nomen. Plura 9 eius genera; omnium autem optimum lapidi speculari. Est enim signis aedificiorum et coronis gratissimus. Calcis viva 10 dicta quia dum sit tactu frigida, intus occultum continet ignem, unde et perfusa aqua statim latens ignis erumpit. Natura eius mirum aliquid facit. Postquam enim arserit, aquis incenditur, quibus solet ignis extingui; oleo extinguitur, quo solet ignis accendi. Vsus eius structuris fabricae necessarius. Nam lapis lapidi non potest adhaerere fortius nisi calce coniunctus. Calcis e lapide albo et duro melior structuris, ex molle utilis tectoriis. Arena ab ariditate dicta, non ab adhaerendo in fabricis, ut 11 quidam volunt. Huius probatio, si manu impressa stridet, aut 15 si in vestem candidam sparsa nihil sordis relinquat.

DE LAPIDIBVS INSIGNIORIBVS. Magnes lapis Indicus ab IV inventore vocatus. Fuit autem in India primum repertus, clavis crepidarum baculique cuspide haerens, cum armenta idem Magnes pasceret; postea et passim inventus. Est autem colore 20 ferrugineus, sed probatur cum ferro adjunctus eius fecerit raptum. Nam adeo adprehendit ferrum ut catenam faciat anulorum: unde et eum vulgus ferrum vivum appellat. Liquorem 2 quoque vitri ut ferrum trahere creditur; cuius tanta vis est, ut refert beatissimus Augustinus (Civ. 21, 4), quod quidam eundem 25 magneten lapidem tenuerit sub vase argenteo, ferrumque super argentum posuerit, deinde subtermovente manu cum lapide

§ 9 (cf. XIX. x. 20) 3 Gypsum cognatus K 4 lapidis sp. K: lapidis peculiari B: lapidis speculari C¹: e lapide speculari Plin. N. H. 36, 182 5 enim] autem C § 10 (cf. XIX. x. 19) 6 tacti T 7 erumpens T 10 structuræ fa. KT: in structuris fa. codd. altero loco lapis om. K 11 adere KT ni. calcioiunctus T 12 du. et al. K melium T structurus C¹ § 11 (cf. XIX. x. 21) 13 ad abherendo B: ab inherendo C 14 expressa K stridat K aut... vest. om. T 15 relinquit T 17 in India] an ida T: in Ida Plin. N. H. 36, 127 gravis K 18 crepiditarum C¹ baculisque K: bactili qui T 19 et] vero K 20 sed] et T ferro... adpr. om. T 21 ferr. adpr. C 22 appellant B¹ Aliquorem (-re T²) vi. T: Liquoremque vi. K 26 imposuerit C

ferrum cursim desuper movebatur. Vnde factum est ut in quodam templo simulacrum e ferro pendere in aere videretur. Est quippe et alius in Aethiopia magnes qui ferrum omne abigit respuitque. Omnis autem magnes tanto melior est quanto magis 3 caeruleus est. Gagates lapis primum inventus est in Sicilia, 5 Gagatis fluminis fluore rejectus; unde et nominatus, licet in Brittania sit plurimus. Est autem niger, planus, levis et ardens igni admotus. Fictilia ex eo scripta non delentur; incensus serpentes fugat, daemoniacos prodit, virginitatem deprehendit; 4 mirumque, accenditur aqua, oleo restinguitur. Asbestos Ar- 10 cadiae lapis ferrei coloris, ab igne nomen sortitus eo quod ac- censu semel numquam extinguitur. De quo lapide mechanicum aliquid ars humana molita est, quod gentiles capti sacrilegio mirarentur. Denique in templo quodam fuisse Veneris fanum, ibique candelabrum et in eo lucernam sub divo sic ardente ut 15 5 eam nulla tempestas, nullus imber extingueret. Pyrites Persicus lapis fulvus, aeris simulans qualitatem, cuius plurimus ignis, siquidem facile scintillas emittit: hic tenentis manum, si vehe- mentius prematur, adurit, propter quod ab igne nomen accepit. Est alius pyrites vulgaris, quem vivum lapidem appellant, qui 20 ferro vel lapide percussus scintillas emittit, quae excipiuntur sulphure vel aliis fungis vel foliis, et dicto celerius praebet ignem. 6 Hunc vulgus focarem petram vocant. Selenites, qui Latine lunaris interpretatur, eo quod interiore eius candorem cum 7 luna crescere atque deficere aiunt, gignitur in Persida. Diony- 25

1 cursum *B*: cursu *K*: curri *T* 2 sim. efferro *C¹* 3 omne abigit
Arev. (*ex Plin. N. H.* 36, 130): non ambigit *BT* et *fort.* *Isid.*: nomambet
K: non rapit *C* 4 melius *K* 5 primi *T*: primus *C* *Sic.] Cilicia*
Arev. (*ex Dioscor.* 5, 146): *Lycia* *Plin. N. H.* 36, 141 6 gagates *C¹*:
Gagis *Plin.* flum. *om. K* fluere *B* 8 ig. et motus *K* 9 fugiat *B¹*
10 mi. *Plin.*: mirum qui *K*: m. quo (*ex corr.*) *T*: m. quod *C*: m. quia *B*
restringitur *C¹* *Abeston* *codd.* 11 ferri *B* 12 metanicum *B*
13 ars al. *T* oblitera est quia *B* gentili *K* capitii *C¹*
14 quoddam *B* fa. dicunt ib. *B* 16 nullum imb. *K* *Piritis*
CT: *Peritis BK* 17 fulvis *B¹* plurimi *B* 18 hinc *B*: in *C¹*
ten. si (*delet.*) ma. si *T* 20 piritis *CT*: peritis *BK* 22 sulphure
dett.: *fulgore (-ure T)* *codd.* vel aridis f. *Arev.* (*ex Plin. N. H.* 36,
138): *fort. pro vel f. cum glossa* alii *sfungis* (*i.e. spongiis*) vel fol.
cm. K et di.] *aedito* (*ed.*) *BK* 23 fogarem *K*: vocare *C¹*
vocat *BC* 24 interior *B¹* 25 crescere *om. C¹*

sius lapis fuscus et rubentibus notis sparsus. Vocatur autem ita
 quia, si aquae mixtus conteratur, vinum fragrat, et quod in illo
 mirum est, ebrietati resistit. Thracius niger et sonorus; nasci- 8
 tur in flumine cuius nomen est Pontus in Equitia. Phrygius 9
 5 lapis ex loco traxit vocabulum; nascitur enim in Phrygia, colore
 pallidus, mediocriter gravis. Est autem gleba pumicosa. Vritur
 antea vino perfusus flatusque follibus donec rubescat, ac rursus
 dulce vino extinguitur ternis vicibus, tinguendis vestibus tantum
 utilis. Syrius lapis a Syria, ubi reperitur, appellatus: hic integer 10
 10 fluctuari traditur, comminutus mergi. Arabicus similis est eboris 11
 sine ulla macula. Hic defricatus ad cotem sucum dimittit croco
 similem. Iudaicus lapis albus est atque in schemate glandis, 12
 scripturis subinvicem modulatus, quas Graeci γραμμὰς vocant.
 Samius a Samo insula, ubi reperitur, vocatus: et est gravis et 13
 15 candidus, poliendo auro utilis. Memphitis vocatus a loco 14
 Aegypti; et est gemmantis naturae. Hic tritus atque in his
 quae urenda sunt et secunda ex aceto inlinitus ita obstupescere
 facit corpus ut non sentiat cruciatum. Sarcophagus lapis dictus 15
 eo quod corpora defunctorum condita in eo infra quadraginta dies
 20 absumuntur; σορὸς enim Graece arca dicitur, φαγεῖν comedere.
 Nascitur autem in Troade, fissilique vena scinditur. Sunt et
 eiusdem generis in oriente saxa, quae etiam viventibus alligata
 erodunt corpora. Mitiores autem servandis corporibus nec 16
 absumendis haematites appellatus, eo quod cote resolutus in
 25 colorem veniat sanguinis. Est autem ammodum lividus; est et
 ferrugineus. Nascitur in ultima Aegypti, Babylonia et Hispania.